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Anotace

Tato práce pojednává o jedné z největších ayahuascových synkretických církví,

náboženském hnutí Santo Daime (především linii Cefluris), o jeho vývoji, doktríně a rituálu.

Toto hnutí vzniklo za základech lidového katolicismu, šamanského užívání ayahuascy,

esoterického učení, kardecismu a afro-brazilských kultů (hlavně Umbandy). Velká část

práce se věnuje zkoumání těchto zdrojových tradic a následně vyhodnocuje do jaké míry se

od těchto tradic hnutí osamostatnilo, a vytvořilo tak samostatný náboženský celek. Práce

také postihuje dynamiku vývoje v tomto hnutí až do současnosti, která odpovídá obecnému

subjektivnímu obratu ve společnosti.
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Annotation

This thesis deals with one of the biggest ayahuasca syncretic churches, religious movement

Santo Daime (mainly with the Cefluris line), with its evolution, doctrine and ritual. This

movement originated from the roots of popular Catholicism, shamanic use of ayahuasca,

esoteric teaching, Kardecism and Afro-Brazilian cults (mainly Umbanda). Bigger part of this

thesis is dedicated to an investigation of these original traditions and subsequently it

evaluates to what extent is the movement from these traditions separated, so it constitutes an

independent religious complex. Thesis also expresses the dynamics of the evolution in this

movement up to the present which corresponds to a general subjective turn in a society.
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Úvod

Při setkání s fenoménem Santo Daime může leckterého akademika opravdu velmi

zaujmout takto podnětné a diversifikované náboženské prostředí. Náboženské hnutí, v němž

se stýká křesťanská nauka, spiritismus, africká tradice a šamanistická práce s pralesní

medicínou, opravdu stojí za povšimnutí. I s tím ohledem, že v naší zemi se tomuto tématu

zatím systematicky žádná akademická práce nevěnovala, ačkoliv se toto náboženské hnutí

již rozšiřuje po celém světě, Evropu tedy nevyjímaje.

Tímto tématem jsem se rozhodla ve své diplomové práci zabývat hned z několika

důvodů. Jednak je to dáno značně volným navázáním na moji bakalářskou práci, v níž jsem

se zabývala tématem vzestupu náboženství subjektivní zkušenosti oproti náboženství

objektivní pravdy,1 což je velice zajímavé v případě Santo Daime zkoumat. Zde se totiž tyto

dva náboženské typy stýkají a dá se říci, že i vzájemně prolínají. Zde můžeme pozorovat

subjektivní zkušenost v hlubokém osobním procesu každého účastníka na straně jedné,

oproti jasně dané církevní organizaci, rituálu a doktríně odpovídající náboženství objektivní

pravdy na straně druhé. Značnou roli též hraje aktuální vzestup (neo)šamanismu a prací s

rozšířenými stavy vědomí v prostředí New Age, přičemž pojetí práce s mimořádnými stavy

vědomí je v Santo Daime do určité míry odlišné. To můžeme dobře vidět třeba na

specifickém pojetí křesťanství, a především vnímání postavy Ježíše Krista a dalších svatých

v prostředí Santo Daime spolu s užíváním původní šamanské medicíny ayahuascy. Toto

propojení je dáno čerpáním této nauky jak z křesťanské tradice kolonizátorů, tak zároveň

z kultury původního obyvatelstva Brazílie, indiánů, šamanů, a aby toho nebylo málo, též od

dovezených afrických otroků. Významný, avšak reflektovaný vliv měla na zvolené téma též

moje vlastní osobní zkušenost s rituály Santo Daime ze zahraničních cest.

Hlavním záměrem této práce je zkoumat právě zdrojové tradice a následnou práci

s nimi v kontextu Santo Daime, což propůjčuje originální ráz tomuto hnutí. Zároveň je

zajímavé sledovat i následný vývoj tohoto hnutí, neboť rozhodně nemůžeme říct, že by

v průběhu svého trvání zůstalo statické. I v tomto případě můžeme registrovat implementaci

nových náboženských impulsů a také na tomto hnutí a jeho vyznavačích se dobře odráží

obecné změny ve společnosti. Případné unikátní pojetí práce se zdrojovými náboženskými

tradicemi jsem si především slibovala díky zmíněné značné synkresi v tomto náboženství a

též uvedeném balancování mezi náboženstvím subjektivní zkušenosti a objektivní pravdy.

1 Pojmy náboženství subjektivní zkušenosti a objektivní pravdy podrobněji vysvětlím

v odpovídajících kapitolách.
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Proto jsem se rozhodla věnovat tuto práci původním tradicím, ze kterých Santo Daime čerpá

a sledovat do jaké míry se z nich vyvinulo v samostatný konzistentní náboženský celek, na

jehož vývoji do dnešní podoby se podílí i další fenomény ve vyvíjející se společnosti.
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Metodologie

Nejprve jsem se seznámila především s odbornou literaturou ohledně Santo Daime,

která však není v Čechách dostupná, takže všechny zdroje o Santo Daime, ze kterých

čerpám, s výjimkou publikace Alexe Polariho, jsou psány v angličtině. Ačkoliv největší

počet prací je psán v portugalštině, tak jsem dala přednost anglickým publikacím, neboť

moje znalost portugalštiny je velmi omezená. Dalším materiálem pro tuto práci byly i

modlitby a zpěvníky,2 které v této práci analyzuji a na nichž se také dají prokázat fáze vývoje

v Santo Daime. Doplňujícím zdrojem pro pochopení a popis specifik Santo Daime byla i

moje vlastní zkušenost s ceremoniemi konanými v Nizozemsku a Brazílii. Přístup celé práce

je hlavně popisný a mírně komparativní v případě kořenů a směrů, ze kterých Santo Daime

odvozuje svůj původ a následně celá práce sleduje, nakolik se celé hnutí vzdálilo od těchto

kořenů a jakými faktory je jeho vývoj poznamenán.

Jednou z podstatných otázek, která v případě Santo Daime vyvstává, je angažovanost

každého akademika v tomto hnutí, který se tímto tématem zabývá. Je to dáno již tím

důvodem, že pokud někdo chce skutečně zkoumat tento fenomén, nevyhne se přímé aktivní

účasti na samotné ceremonii tohoto uskupení. Zde se však jedná o zkušenost opravdu velmi

intenzivní, ne příliš srovnatelnou s ničím jiným v tomto světě, a to samozřejmě ovlivňuje

samotného vědce a jeho následující přístup k celému tomuto tématu. Možná právě proto není

úplně samozřejmé najít opravdu nezaujaté odborné publikace pojednávající o náboženském

užívání ayahuascy (ačkoliv jich ve světě není zas až tak málo), neboť většina autorů (Luna,

D. McKenna, Narby, Labate, Dawson aj.) se netají se svým vstřícným přístupem

k ayahuasce či samotnému Santo Daime. V případě Andrew Dawsona se však i přes jeho

vyjádřené zaujetí specifičností hnutí Santo Daime velice dobře, dle mého názoru, podařilo

ukázat, že se i navzdory vlastnímu předporozumění dá vědecky zpracovat celé téma

s patřičným akademickým odstupem. Proto i já se snažím v celé práci k tomuto tématu

přistupovat z neutrálního bodu, který nechává stranou posuzování tohoto náboženství.

Snažím se vyhnout nekritickému ocenění, které nemá vypovídající akademickou hodnotu,

ale též hodnocení, které by devalvovalo či jinak zpochybňovalo toto uskupení jako „sektu“

či skupinu hromadně užívající drogu. To v kontextu religionistické práce není relevantním

tématem. Ještě bych ráda dodala, že ve svých záznamech vlastní zkušenosti z ceremonií

nezmiňuji osobní procesy hlavně z toho důvodu, že jsou natolik mnohorozměrné, že se dají

2 „Official Hinários,“ NossaIrmandade.com, (online), ©2010, cit. 2018-06-16, dostupné z:

http://www.nossairmandade.com/official_hinarios.php.
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do slov pouze stěží vměstnat, jsou příliš subjektivní a jako zkoumatelný materiál nemají na

závěry této práce nějaký zásadní vliv.

Tato práce se bude zabývat především příklady z jedné konkrétní linie v tradici Santo

Daime, linií Cefluris. Je to nejen z toho důvodu, že tento směr je nejrozšířenější, a to i za

hranicemi Brazílie, ale i tím, že samotná publikace Andrew Dawsona se věnuje tomuto

směru a moje zkušenost se odehrávala též v takto držené tradici. Sebepojetí zkoumaného

uskupení je kromě zmíněných modliteb a vlastní zkušenosti čerpáno hlavně z publikace

jednoho z předních reprezentantů tohoto hnutí – Alexe Polariho de Alvergy (Prales vizí),

v němž popisuje svou zkušenost a začátky v Santo Daime a jeho vývoj pod vedením


[…]


nejenom na rostoucí nabídce různých retreatů, workshopů a ceremonií českých a

zahraničních neošamanů. Tomuto trendu odpovídá množství odborných prací, které se

věnují tématu ayahuascy i aktivita České psychedelické společnosti, ale i konání konferencí

na téma užívání psychedelik (např. Beyond psychedelics). Z toho důvodu je vhodné se

seznámit i s dalšími způsoby užívání ayahuascy, které prozatím spíše zůstávaly stranou

hlubších zkoumání. V případě synkretických církví to navíc platí dvakrát, neboť před

působením indiánských šamanů to byly ony, kdo vnější svět začal seznamovat s rituálním

užíváním ayahuascy. Zároveň mohou být takové ceremonie pro některé účastníky ze Západu
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pochopitelnější vzhledem k některým stejným kulturním východiskům (křesťanství,

esoterismus). Na druhou stranu, pro mnohé západní účastníky toto náboženství může

neustále obsahovat příliš mnoho prvků náboženství objektivní pravdy, protože ačkoliv je

možné k ceremoniím také přistupovat uživatelsky a navštěvovat je pouze rekreačně, celkové

fungování této církve se neobejde bez členské základny. Ta na své stálé vyznavače klade

určité nároky, ať už to je dodržování dané struktury, rituálních postupů a slavení stanovených

svátků, což není časově nenáročné, a ovlivňuje to tak celý život konkrétního člena. Právě

tato stránka, dle mého názoru, rozhoduje, že se tento způsob užívání ayahuascy nestal

masovou záležitostí, neboť dnešní trend subjektivně zaměřené spirituality preferuje

svobodu, nezávaznost a nenucenost i v duchovním životě. V případě členů Santo Daime

můžeme sledovat jistou potřebu oběti pro takovou duchovní cestu vzhledem k nutnosti

participace každého člena pro uskutečnění rituálu. To také může někoho odrazovat, neboť

subjektivně zaměřená spiritualita se do jisté míry vyznačuje neochotou k podstupování obětí

a je silně individualizovaná, kdy taková potřeba v kolektivním rituálu nemusí dojít naplnění.

Přesto si toto náboženství nachází určité procento vyznavačů i na Západě, který tuto církev

svými preferencemi subjektivně zaměřené spirituality zpětně ovlivňuje a nadále podporuje

její vývoj směrem k subjektivizovaným formám. Proto bude nadále velmi zajímavé sledovat

vývoj tohoto hnutí i jako ukazatele, jak potřeby ve společnosti nadále formují rysy

náboženských aktivit v původním náboženství objektivní pravdy.
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Abstrakt

Tato práce se zabývá ayahuascovou církví Santo Daime, především linií Cefluris,

která je ve světě nerozšířenější. Nejprve popisuje vývoj této církve, kdy se ze základů

lidového katolicismu, šamanského užívání ayahuascy, esoterického učení, kardecismu a

Umbandy vyvinula v samostatné náboženské hnutí. Na vývoji můžeme vidět postupnou

proměnu sociálního složení členů této církve, kdy zakládajícími členy byli nuzní venkovští

obyvatelé Amazonie oproti dnešním účastníkům ceremonií, kteří pochází hlavně z městské

střední třídy. Další kapitoly zkoumají zdrojové tradice a do jaké míry jsou jejich vlivy

v tomto hnutí neustále přítomny. Křesťanská eucharistie, křesťanští svatí a jejich svátky jsou

ústředním motivem většiny ceremonií a pozůstatkem lidového katolicismu. Daime (původně

ayahuasca), výrazný hudební doprovod a léčivý aspekt ceremonií je dědictvím

jihoamerického šamanismu a evropský esoterismus a spiritismus byly zdrojem pro

teoretický popis duchovního světa, hojně recitované modlitby a individuální meditační

techniky. S pozdějším přijetím Umbandy do rituálu můžeme pozorovat nárůst posedlostních

stavů a obohacení panteonu vzývaných bytostí během ceremonií (především caboclos a

orišové). V poslední kapitole projednáváme, jak se hnutí v současnosti vyvíjí od náboženství

objektivní pravdy vstříc k náboženství subjektivní zkušenosti především pod vlivem změny

sociálního složení účastníků ceremonií. Ti většinou pocházejí z městských středních tříd, a

chtějí tak svoji spiritualitu rozvíjet v souladu s obecně preferovanými hodnotami

individualismu a subjektivismu, což odpovídá obecnému subjektivnímu obratu ve

společnosti.

This thesis concerns with an ayahuasca church Santo Daime, mainly with the Cefluris

line, which is the mostly spread in the world. At the first it describes the evolution of this

church, as it evolved from the roots of popular Catholicism, shamanic use of ayahuasca,

esoteric teaching, Kardecism and Afro-Brazilian cults (mainly Umbanda) into an

independent religious movement. According to its evolution we can see gradual change in

the social composition of church´s members, when the founder members were poor

Amazonian peasants contrary to the present participants of the ceremonies who come from

the urban middle class at the most. Next chapters investigate original traditions and an extent

to which are their influences still present in this movement. Christian Eucharist, Christian

saints and their feasts are the central motives for majority of the ceremonies and the remnant
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of popular Catholicism. Daime (originally ayahuasca), expressive musical background and

healing aspect of the ceremonies are the heritage of the South American shamanism and

European esotericism and Spiritism were the sources of theoretical description of the

spiritual world, frequently cited prayers and individual meditation techniques. We can

observe increased occurrences of the possessive states and an enrichment of the pantheon of

worshipped beings during the ceremonies (mainly with caboclos and orixas) with the later

adoption of Umbanda into the ritual. In the last chapter we discuss how the movement

evolves from the religion of objective truth into the religion of subjective experience in the

present. That is influenced primarily by the change of the social composition of the

ceremonial participants. They largely come from the urban middle classes, so they want to

cultivate their spirituality according to generally preferred values of individualism and

subjectivism what corresponds to a general subjective turn in a society.