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Tématem diplomové práce kolegyně Barbory Hlaváčové je Santo Daime, brazilská cír-
kev, jejíž popularita již dávno přesáhla Jižní Ameriku a která dorazila dokonce i k nám.
Velkou část této popularity můžeme přisoudit rituálnímu používání nápoje ayahuasca,
který má na lidskou psychiku značný vliv: člověku umožňuje vstoupit do tzv. stavu změ-
něného vědomí a dosáhnout v něm vizí a jiných silných zážitků. Ayahuasca se proto stala
módní záležitostí mezi tzv. duchovními hledači a stoupenci alternativní spirituality. San-
to Daime je v této subkultuře populární i u těch, kdo k této církvi nepatří ani neznají
fakta, jež se jí týkají. Popularita bez znalostí u zastánců alternativ má svůj protějšek v po-
dobně povrchních odsudcích ze strany zastánců tradičních pohledů na svět a tradičních
postojů ke spiritualitě a psychotropním látkám. Nalezení cesty, která by znamenala
akademický přístup nezávislý na nadšeném přijetí na jedné straně ani na rychlém odmít-
nutí na straně druhé, bylo hlavní výzvou pro studentku. Zvládla ji podle mého mínění
velmi dobře, a to pravděpodobně hlavně díky tomu, že z akademické, obvykle anglicky
psané literatury toho přečetla opravdu hodně. Máme tak její zásluhou v češtině studii,
která – při vší nedokonalosti – bude nadále sloužit jako výborný zdroj poznání církve
Santo Daime. Skvělé je to také proto, že poptávka po informacích o této církvi v české
společnosti bezpochyby poroste.

Jádro diplomové práce je v popisu toho, jaké tradice do Santo Daime vstoupily a jak
s tímto pestrým dědictvím tato církev naložila a nakládá. To ostatně odpovídá deklaro-
vanému záměru (na straně 7). Po historické kapitole tak přichází v jednotlivých dalších
kapitolách popis toho, jak církev využívá prvky křesťanství, šamanismu, esoterismu a
náboženství umbanda. Tyto výklady pak v další kapitole oživuje popis současné rituální
praxe církve. Ten také považuji za velmi cenný a vlastně jedinečný, protože je výsledkem
autorčiných osobních zúčastněných pozorování. Je ale výborné (a odpovídající akade-
mické hodnosti magistra, na niž studentka aspiruje), že u těchto popisů diplomová práce
nekončí. Studentka se ještě pokusila uchopit hnutí v teoretickém rámci dvou typů sou-
časného náboženského života. Toto teoretizovaní není ani při nutné stručnosti a sche-
matičnosti vůbec špatné a dovoluje spatřit dynamiku vývoje Santo Daime ještě v jiném
světle jako skutečný fenomén postmoderního náboženského prožívání. Také pro teorii
dvou typů zbožnosti v postmoderní době je tento konkrétní, byť nejednoznačný a rychle
se vyvíjející příklad obohacující.

V prvním odstavci jsem s potěšením uvedl, že diplomantka se seznámila se širokým
spektrem akademické literatury hlavně z oboru antropologie. Je ovšem otázka, zda
všechno to, co se vydává za akademickou literaturu, má skutečně odpovídající kvalitu.
Výpovědi autora Madery (nebo snad spíše autorky Maderové?) jsou někdy (na stranách
37, 54 či 55) až poněkud kuriózní. Ostatně i sama diplomantka nejméně na jednom místě
(strana 68) podlehla svůdné terminologii Santo Daime a hovoří o vibracích a energii tak,
jako kdyby to v kontextu církve Santo Daime nebyly náboženské pojmy.

A zde se dostáváme k problému, který na celé diplomové práci považuji za největší: ne-
dostatečnému nebo nejasnému oddělování popisu od výkladu toho, co je popisováno.
Typický je popis mýtu na stranách 53 a 54, do nějž stále vstupují výklady a komentáře.
Tento problém považuji spíše za stylistický než metodologický. Kolegyně Hlaváčová totiž
ještě nestylizuje vždy hladce: práce obsahuje také množství vět, jimž je sice rozumět, ale
které jsou nepřesné a stylisticky neohrabané. Příkladem může být krátká věta na straně
83 nahoře: „Věkové složení účastníků bylo spíše zralého nebo středního věku.“ Také
výběr slov není někdy úplně šikovný: „kostel“ ve významu společenství, obec, sbor apod.,
„kolonizátor“ a další. Při té příležitosti mohu zmínit i pravopis názvů náboženství a ná-
boženských společenství (po vzoru angličtiny velká písmena např. ve slově „Rosikru-
ciánství“ nebo „Rosikruciáni“), nejistota v přechylování, a někdy (na straně 61) dokonce
i ve skloňování. To jsou ale maličkosti. Trochu více by mně vadilo zařazení antroposofie
do hnutí New Age (strana 58) nebo nepřesvědčivý výklad rozdílu mezi kardecismem a
spiritismem na straně následující.

Diplomová práce tak jistě není dokonalá. Za pilnou četbu literatury, celkové zpracování
tématu, osobní nasazení a trpělivé sbírání osobních zkušeností a kontaktů si ale kolegy-
ně Barbora Hlaváčová přesto zaslouží ocenění stupněm „výborně“.
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